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ABSTRAKT

V bakalářské práci byly zpracovány články zabývající se vhodností použití

metody bioimpedance, využívající měření elektrické vodivosti (EV) masa,

k hodnocení jakosti vepřového a hovězího masa. Dále byla zkoumána vhodnost této

metody k detekci vad PSE (pale – bledý, soft – měkký, exudative – vodnatý)

a DFD (dark – tmavý, firm – tuhý, dry – suchý), a to hlavně vady PSE u jatečných

prasat. Byla zjištěna optimální časová hladina měření EV, kdy jako nejvhodnější

dobou se jeví doba měření EV 50 až 60 minut post mortem. Dále bylo zjištěno,

že měření EV 24 hodin post mortem je stejně informativní a dostatečné jako měření

pH po 24 hodinách po porážce. Tato metoda byla použita i k posouzení vlivu délky

přepravy jatečných prasat a doby odpočinku před porážkou na výskyt vady PSE,

kdy k nejvyššímu výskytu této vady došlo u jatečných prasat s dopravní vzdáleností

do 20 km a dobou odpočinku před porážkou do 2 hodin. Z výsledků měření vyplývá

i vhodnost této metody ke stanovení kvalitativních parametrů hovězího masa přímo

na porážkových místech na jatkách. Výhodou metody měření EV oproti metodě

měření pH je snadná manipulace s elektrodou, nenáchylnost na mechanické

poškození a není zde nutnost časté kalibrace elektrody.

Klíčová slova: bioimpedance; jakost masa; PSE vada; DFD vada; jatečná prasata

ABSTRACT

The thesis has been processed articles dealing with the appropriateness of

using bioimpedance method using measurement of electrical conductivity (EV) to

evaluate the meat quality of pork and beef. It was further investigated the suitability

of this method for the detection of PSE (pale, soft, exudative) and DFD (dark, firm,

dry) defects, especially defects of PSE pigs for slaughter. Was found optimal level of

measurement time EV, as when the best time seems to be EV measurement time

from 50 to 60 minutes post mortem. It was also found that measuring the EV 24

hours post mortem is as informative as a pH sufficient for 24 hours after slaughter.

This method was used to assess the influence of the length of pigs for slaughter and

rest before slaughter on the occurrence of PSE defects, where the highest incidence

of this defect occurred in slaughter pigs to transport distances of up to 20 km and rest

prior to slaughter up to 2 hours. From the measurement results shows the suitability

of this method to determine the quality parameters of beef directly in the

slaughterhouse. The advantage of EV measurement method versus pH is easy to

handle with the electrode, no propensity to mechanical damage and there is no need

for frequent calibration of the electrode.

Keywords: bioimpedance; meat quality; PSE defect; DFD defect; slaughter pigs
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1. Úvod
S bioimpedancí se dnes můžeme setkat v běžné klinické medicíně, kde slouží

především k měření procentuálního zastoupení jednotlivých tkání lidského

organismu, tudíž se nejvíce využívá v kardiologii, nefrologii a také pro posouzení

stupně obezity. Bio-elektrická impedanční analýza je pokusnou metodou používanou

v masném průmyslu. Umožňuje nepřímo stanovit složení biologických tkání.

Je to nedestruktivní metoda využívána k odhadu složení těl živých i poražených

hospodářských zvířat a tyto pokusy slouží ke klasifikaci jatečně upravených těl skotu

a prasat.

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat rešerši na zadané téma. Pro sepsání

jsem použila články zabývající se prozatím pokusnou metodou měření elektrické

vodivosti masa jatečných zvířat.
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2. Literární rešerše
2.1 Masný průmysl

V uplynulých letech došlo ke změnám požadavků na hygienu při porážkách

jatečných zvířat nebo při zpracování masa kvůli zabezpečení jakosti a zdravotní

nezávadnosti masa či následných masných výrobků. K změnám dochází i v oblasti

produkce, zpracování a spotřeby masa, kdy produkce a spotřeba neustále ve světě

narůstá, ovšem v rozvinutých zemích naopak stagnuje, až klesá. Tyto změny jsou

v závislosti na změnách výživových zvyklostí, a to hlavně na změnách životního

stylu. Spotřeba hovězího masa v západní Evropě byla velmi negativně ovlivněna

výskytem onemocnění BSE (bovinní spongiformní encefalopatie).

I v České republice došlo k nastolení trendu zvýšených požadavků na zdravotní

nezávadnost masa a na jakost, kdy v roce 1997 došlo k vydání očekávaného zákona

o potravinách. Od roku 1990 do roku 2003 došlo k poklesu celkové spotřeby masa

téměř o 20 %. V roce 2003 došlo také k vydání nové vyhlášky o veterinárních

požadavcích na maso, masné polotovary a masné výrobky (Ingr, 2003).

Je snaha o zvyšování efektivnosti výroby se související prioritou zvyšování

jakosti výrobku. Snižování jakosti, brzdění inovací a celkové zhoršení ekonomických

ukazatelů je často ovlivněno snahou o zvýšení produktivity práce za každou cenu.

Až do nedávna byla cena tím nejvýznamnějším faktorem konkurenčních schopností

výrobků. Vědecko-technický rozvoj s ostrou konkurenceschopností způsobili

ve vyspělých zemích mnohonásobné zvýšení výrobní kapacity a rozsah dodávek

zboží na trh. Došlo ke změně charakteru konkurence a menším firmám se povedlo

předstihnout konkurenty ne nabídkou zboží za nižší ceny, ale dodáváním

kvalitnějšího zboží. Mimořádné požadavky se začaly klást na jakost masa a masných

výrobků a dochází k jejich náročnějším kontrolám (Pešek, 1997).
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2.2 Vlastnosti masa

Jakost masných výrobků významně ovlivňuje schopnost masa vázat vlastní

i přidanou vodu. Vaznost je vyjadřována jako podíl vody vázáné, což je voda

imobilizovaná a hydratační, k celkovému obsahu vody v mase v procentech (%).

Schopnost masa vázat vodu ovlivňují pH, obsah některých iontů, koncentrace solí,

průběh posmrtných změn, intravitální vlivy a rozmělnění masa. Výrazné minimum

vaznosti je při hodnotě pH přibližně 5,0, což odpovídá hodnotě pH izoelektrického

bodu (pI). Při některých technologických operacích je hodnota pH záměrně

upravena, kdy v mase a masných výrobcích se pohybuje hodnota pH v rozmezí

od 4 až 7. Průběh posmrtných změn výrazně ovlivňuje vaznost, kdy nejdříve

v důsledku okyselení klesá a dále se v průběhu zrání opět zvyšuje. Někdy dochází

ke vzniku tzv. myopatií v důsledku odchylného průběhu pH, kdy je vaznost nízká

(PSE), nebo je vyšší (DFD). Další vlastností masa, kterou spotřebitel posuzuje

kvalitu masa a masných výrobků je barva masa dána obsahem a stavem hemových

barviv, která se vyhodnocuje pomocí spektrofotometrů nebo videoanalýzou obrazu.

Pomocí texturometrů, tenderometrů, ale i senzoricky se hodnotí křehkost masa.

Pro uvolnění posmrtné ztuhlosti a dosažení křehkosti je zapotřebí nechat maso

dostatečně dlouho uzrát. Proto se křehnutí urychluje máčením masa v roztoku

organických sloučenin anebo pomocí zkřehčovacích enzymů (proteáz).

Analytickými přístroji, kdy nejčastěji se používá hodnocení chromatograficky,

ale hlavně senzoricky se hodnotí chutnost masa, která patří mezi nejdůležitější

vlatnosti masa pro spotřebitele (Pipek a Jirotková, 2001).

2.3 Vady masa

Hybridizační program v chovu prasat moderního intenzivního zemědělství

přinesl klady v kvantitě, ale hlavně v kvalitě vepřového masa. Zlepšila se nutriční

hodnota vepřového masa díky zvýšení podílu svalové tkáně na úkor tuku.

Ale i negativní vlivy na jakost vepřového masa provázejí výrobu masných typů

prasat. Jedná se o poměrně rozsáhlý výskyt PSE a DFD masa. PSE pochází

z anglických zkratek pale (bledý), soft (měkký) a exudative (vodnatý).

DFD se skládá z anglických zkratek dark (tmavý), firm (tuhý) a dry (suchý).

Vada DFD se vyskytuje u vepřového masa nejčastěji do 5%, tudíž v malém rozsahu.

K DFD vadě dochází při sníženém obsahu glykogenu ve svalovině při porážce.
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To může být způsobeno fyzickým vyčerpáním, hladověním a nešetrným zacházením

se zvířaty při přepravě nebo v předporážkovém období. U hovězího masa je vada

DFD častějším a závažnějším problémem než u vepřového masa. Problematika PSE

vady vepřového masa je velmi složitá, jelikož příčiny výskytu jsou rozmanité


[…]


bezprostředně po převozu na jatka. Složení hovězího masa je uvedeno v tab. č. 12.

Vlákna hovězího masa jsou jemná, barva je bledě červená. Texturu má řídkou,

vlhkou, měkkou až lepkavou. Hovězí maso má nedostatečně vyvinutou tukovou tkáň

(Ingr, 2003).

Tab. č. 12: Složení hovězího masa v %

Maso Voda Bílkoviny Tuky Minerální

látky

Federovo

číslo

Čistá

svalovina

70-75 18-22 1-3 1-1,5 3,65

Hovězí plec 70,03 21,48 6,95 0,99 3,68

Hovězí kýta 73,43 20,25 5,04 1,10 3,63

Hovězí

svíčková

71,98 19,36 7,43 1,06 3,72

Hovězí

roštěnec

67,77 20,64 10,31 1,01 3,28

Hovězí krk 72,36 21,15 5,55 1,03 3,42

Hovězí

kližka

70,85 21,69 6,68 1,02 3,27

(Pipek a Jirotková, 2001)
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2.5.1 Experimentální ověření možnosti odhadnout senzorické a
kvalitativní ukazatele hovězího masa použitím bioimpedance

Senzorické parametry a základní chemické složky, jako je například

intramuskulární tuk, hovězího masa výrazně ovlivňují jeho kvalitu a senzorické

vlastnosti. Hovězí maso je důležitým zdrojem živočišných proteinů v lidské výživě.

Na zpracovatelských linkách nepřipadají v úvahu sice přesné, ale zato časově

náročné chemické rozbory masa. Alternativní možností k těmto rozborům proto

mohou být měření bioimpedance, ultrazvuku a infračervené spektroskopie. Měření

bioimpedance ve vzorcích hovězího masa slouží k určení senzorických

a kvalitativních parametrů, a také k určení obsahu intramuskulárního tuku.

Byl proveden pokus, kdy výsledky měření impedance a fázového posunu

na 12 vzorcích masa býků plemene ČSTR byly porovnány s výsledky laboratorního

stanovení obsahu tuku, bílkovin, dusíkatých látek (N-látek), popelovin,

vaznosti vody, svalových pigmentů, pH, remisí při 522 nm a síly vlákna.

Výsledky jsou uvedeny v tab. č. 13. Kalibračním stanovením regresních závislostí

těchto parametrů a hodnot posunu fáze a impedance došlo k průkazným lineárním

vztahům mezi hodnotami impedance a obsahu intramuskulárního tuku (r = 0,606;

p = 0,48), mezi remisí při 522 nm a impedancí (r = 0,666; p = 0,25) a mezi posunem

fáze a vazností vody (r = 0,8053; p = 0,003). Z výsledku vyplývá vhodnost

a možnost využití experimentálního měření impedance k rutinní analýze

kvalitativních parametrů hovězího masa přímo na porážkových místech na jatkách

(Říha et al., 2009).
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Tab. č. 13: Výsledky měření impedance a fázového posunu a výsledky laboratorních
hodnot sledovaných parametrů u vzorku hovězího masa

Parametry průměrné
hodnoty

Minimum Maximum Stddev

sušina (%) 24,617 22,530 29,490 2,072

tuk (%) 1,813 0,190 7,300 2,103

bílkoviny (%) 21,493 20,830 22,850 0,643

N-látky (%) 3,437 3,330 3,660 0,103

popeloviny
(%)

1,094 0,990 1,140 0,043

vaznost vody
(%)

84,128 74,700 92,100 5,409

svalové
pigmenty
(mg/g)

3,420 2,493 4,986 0,803

pH 5,714 5,500 6,380 0,294

remise při
522 nm (%)

5,118 2,300 8,400 1,900

síla vlákna
(nm)

35,223 29,600 42,030 3,882

posun fáze
(gr)

-6,368 -9,193 -3,722 1,784

impedance
(Ohm)

20,726 17,248 22,518 1,789

(Říha et al., 2009)

Srovnatelné výsledky uvádí i Altmann a Pliquett (2006).

Kalibrační parametry impedance pro intramuskulární obsah tuku udávají v rozmezí

od r = 0,28 až 0,69 (P < 0,001). Prokazatelný vztah byl také zjištěn

mezi stanovenými hodnotami fázového posunu a schopností masa vázat vodu

(r = 0,81; p = 0,003). Z toho vyplívá, že by impedance mohla být použita

k technologickému zjišťování nízké kvality masa, a to nejen u hovězího masa,

ale mohla by být použita i k zjišťování PSE masa u jatečných prasat (Altmann

a Pliquett, 2006).
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3. Závěr
Z literárních údajů je zřejmé, že metoda bioimpedance je možná a vhodná

k posouzení a určení jakosti masa hospodářských zvířat. Tato fyzikální metoda

využívající přístroje pro měření elektrické vodivosti masa má svou přednost

v možnosti měření přímo na jatečné lince, kdy toto měření je i rychlé. Optimální

časovou hladinou pro měření elektrické vodivosti se jeví doba měření 50 až 60 minut

post mortem. Měření elektrické vodivosti a dielektrického ztrátového úhlu lze také

využít k detekování vady PSE a DFD, a to hlavně vady PSE u jatečných prasat.

Touto metodou byl zjištěn i vliv délky přepravy na jatka a doby odpočinku před

porážkou na výskyt vady PSE u jatečných prasat. Nejvyšší výskyt vady PSE se zjistil

u jatečných prasat přepravovaných na jatka ze vzdálenosti do 20 km a dobou

odpočinku před porážkou do 2 hodin. Výsledky ukázaly vhodnost využití

experimentální metody bioimpedance ke zjišťování kvalitativních parametrů

hovězího masa. Výhodou této metody oproti metodě měření pH je snadná

manipulace s elektrodou, kdy nevýhodou přístrojů na měření pH je jejich skleněná

a křehká elektroda vyžadující častou kalibraci.
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