## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvalá udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2011/2002
<b>Název práce:</b> Problematika bioimpedance v masném průmyslu
<b>Student:</b> Lenka Špirochová
<b>Katedra:</b> veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jan Kopečný
<b>Pracoviště oponenta:</b> Krahlík-MASOZÁVOD Krahlůč, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce se věnuje aktuálnímu tématu bioimpedance. Formálně je zpracována velmi dobře, a pokud by byla více doplněna aktuálními zdroji z vědeckých databází, byla by výborným výchozím materiálem k dalšímu zpracování např. formou diplomové práce.

Jak lze měření bioimpedance využít v každodenní zpracovatelské praxi?
Má význam i při hodnocení hovězího masa?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VELMI DOBRĚ**

(výborné, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

25. 4. 2012